２０２５年１０月

お客さま各位

さわやか信用金庫

手形・小切手機能の全面的な電子化に向けた対応に関するお知らせ

 日頃よりさわやか信用金庫をご利用いただき、誠にありがとうございます。

 ２０２１年６月に政府において閣議決定された「成長戦略実行計画」において「５年後の約束手

形の利用廃止」「小切手の全面的な電子化」が盛り込まれたことを受け、全国銀行協会では「２０

２７年３月末までに電子交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」ことを最終目標と

しております。

 こうした状況を踏まえ、当金庫では下記対応を実施いたしますのでお知らせいたします。

全国銀行協会策定内容の詳細については、一般社団法人全国銀行協会のホームページをご覧ください。

（https://www.zenginkyo.or.jp/abstract/council/tegata-denshi/）

記

１．２０２７年４月以降を期日とする手形・小切手の代金取立の受付を終了

  ２０２５年１１月４日（火）より、２０２７年４月１日以降を期日とする手形・小切手（先付

小切手を含む）について、代金取立の受付を終了いたします。

２．手形・小切手の新規発行の受付を終了

受付終了日：２０２６年３月３１日（火）

当金庫では、資金決済の代替サービスとして「でんさい」・「ＷＥＢ－ＦＢ」サービスをご用意して

おります。ぜひ、ご利用をご検討いただきますようご案内申し上げます。

お得なキャンペーンを実施いたしますので、詳しくは窓口・営業担当者までお問い合わせください。

✔で ん さ い   https://www.sawayaka-shinkin.co.jp/business/use/densai/

✔でんさいライト   https://www.densai.net/densai-light/

✔ＷＥＢ―ＦＢ   https://www.sawayaka-shinkin.co.jp/business/use/fb/

 以 上

https://www.zenginkyo.or.jp/abstract/council/tegata-denshi/
https://www.sawayaka-shinkin.co.jp/business/use/densai/
https://www.densai.net/densai-light/
https://www.sawayaka-shinkin.co.jp/business/use/fb/